retorica190. 

187 Cfr. Aristotele (Guillelmus de Morbeka translator Aristotelis), Rhetorica, in Aristoteles Latinus, XXXI.1-2, 

ed. B. Schneider, Brill, Leiden 1978, III, 2: (1404b1) Sint igitur illa considerata, et determinetur locutionis virtus claram 

esse (signum enim quia oratio quecumque non manifestaverit non faciet suum opus), et neque humilem neque super 

dignitatem, sed decentem; poetica enim forte non humilis, sed non decens orationem. Si noti l’uso del latino decens per 

indicare il criterio di appropriatezza o convenienza. Si segnala la traduzione italiana a cura di Silvia Gastaldi: Aristotele, 

Retorica, introduzione, traduzione e commento di S. Gastaldi, Carocci, Roma 2015.  
188 Aristotele (Guillelmus de Morbeka translator Aristotelis), Rhetorica … cit., III, 7: (1408a10) Decentiam 

autem habebit locutio, si sit passionis illativa secundum aliquid et moralis et rebus subiectis proportionalis. 
189 Cfr. ibidem: Quod autem proportionale est si neque de ingentibus viliter ipsum dicatur neque de levibus 

venerabiliter, neque super vilia nomina dicatur ornatus. 
190 Cfr. Quintiliano, Institutio oratoria … cit., VII, Prooemium: 1 De inventione, ut arbitror, satis dictum est: 

neque enim ea demum, quae ad docendum pertinent, exsecuti sumus, verum etiam motus animorum tractavimus. sed ut 
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Nella seconda parte della retorica non si sono ancora determinati chiaramente i criteri di 

disposizione degli elementi, anche se si parla di ordine (ordo), ma già a questo livello si delinea con 

evidenza l’idea del discorso come un insieme proporzionato e organico. Nella trattazione 

dell’elocutio, anche se riferita più specificamente allo stile, sembrano emergere con forza i criteri alla 

base della concezione si potrebbe dire estetica del discorso, nel senso appunto che il buon discorso si 

configura anche come bello, in quanto proporzionato e armonioso. Per ottenere questo scopo la 

retorica ciceroniana riprende il prepon aristotelico e lo esplicita con categorie differenziate: aptus, 

conveniens, decor-decens. Il discoro deve quindi essere adatto (aptus), conveniente (conveniens), al 

proprio oggetto, così come a tutte le circostanze del discorso: esso deve essere appropriato alla 

situazione, all’uditorio, alla persona stessa dell’oratore. Il rapporto tra l’elocuzione e gli elementi che 

precisano le situazioni del discorso, esplicato come appunto adatto e conveniente, rinvia ancora una